Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

DIRETORIA DE ENSINO
PROJETO INTEGRADO DE MONITORIA - PIM

EDITAL - Nº 013/2015 – SELEÇÃO DE MONITORIA PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
(IFSul) torna público o resultado do processo seletivo para bolsas de monitoria para Cursos de
Graduação desta Instituição, conforme segue:

1. DOS RESULTADOS

1.1 Os candidatos selecionados estão explicitados na Tabela 1.

Tabela 1 – Resultado da seleção para Monitoria em Cursos de Graduação.

Curso(s)
Atendido(s)

Disciplina/Área Nome

-Bel. Design

-Desenho Técnico

-Disciplinas de computação gráfica (vetores; bitmap)
-Disciplinas de laboratório de imagem (produção

gráfica; serigrafia; fotografia)

Paola A. Medeiros

Daniel Saraiva
Diélen Fanka

-Bel. Eng.a Elétrica
-Bel. Eng.a Química

-Cálculo I
-Cálculo II

-Cálculo III
-Física I

-Geometria Analítica

-Química Geral e Orgânica

Fernando de S. Sigali
Genaro B. Ceppo

Vinícius V. de Lima
--*

Gustavo S. Tonin

Holorrã L. Amaral

-Tecnologia em

Gestão Ambiental
-Tecnologia em

Saneamento

Ambiental

-Cálculo I

-Desenho Técnico
-Física

-Química Geral

Brenda P. Garcia

Alan A. Carvalho
Luana B. da Rosa

Bruna V. Baraldi

-Licenciatura em

Computação

-Tecnologia em
Sistemas para a

Internet

-Algoritmo e Lógica de Programação

-Matemática Discreta/Matemática Computacional

-Lógica de Programação (LP)
-Ling. de Programação Orientada a Objetos (LPOO)

-Linguagem de Programação para Web (LPW)

--*

--*

Felipe D. dos Santos
Rodrigo M. Rosa

Piter O. Gonçalves

*Sem candidatos/seleção pendente.

Obs.: Cabe ao orientador e ao estudante procurarem ao DEGPG para preenchimento dos
formulários para que o estudante seja efetivado como monitor. Tal documentação estará à
disposição das 14:00 as 20:00 h no DEGPG, até o dia 14 de abril de 2015. Caso não sejam
preenchidos até esta data, o candidato suplente será chamado.

MAIORES INFORMAÇÕES

Departamento de Graduação e Pós-graduação (DEGPG)
Praça 20 de Setembro, 455, Diretoria de Ensino, Ramal: 1162/1045.

Página 2 de 2

Pelotas, 10 de março de 2015.

João Francisco de Castro Collares
Diretor de Ensino

Rafael Blank Leitzke
Diretor Geral do câmpus Pelotas